- 1 -

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

Praha 2013 Bc.Vendula Machová

- 2 -

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

Sociální práce se sexualitou dospělých lidí s mentálním

postižením v chráněném bydlení

Social Work with Sexuality of Adults with Intellectual Disabilities in Sheltered

Housing

Vedoucí práce: Autor:

Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D. Bc.Vendula Machová

- 3 -

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Tereze Cimrmannové, Ph.D. za odborné vedení

při psaní mé diplomové práce a za cenné konzultace. Děkuji chráněnému bydlení za informace a

zkušenosti, které jsem ve spolupráci s organizací získala. Klientům chráněného bydlení děkuji za

spolupráci a přátelské přijetí. Své rodině jsem nejvíc vděčná za trpělivou podporu v celém období

mého studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci napsala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů a literatury. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce

byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze 30. června 2013 Bc. Vendula Machová

- 5 -

Anotace

Diplomová práce s názvem "Sociální práce se sexualitou dospělých lidí s mentálním

postižením v chráněném bydlení" má za cíl komplexně popsat sexualitu a intimní vztahy člověka

s mentálním postižením. Nejprve se zaměřuji na význam sexuality v životě každého člověka a

následně na některá specifika sexuality lidí s mentálním postižením. Stěžejní část textu se zabývá

metodami sexuální osvěty a metodami sociální práce se sexualitou klientů s mentálním postižením,

které popisuji nejen teoreticky, ale prokládám text příklady z praxe. Poslední oddíl se nejvíce zakládá

na mých zkušenostech z praxe, věnuji se zde perspektivám sociální práce se sexualitou v chráněném

bydlení.

Anotation

The thesis titled "Social Work with sexuality of adults with intellectual disabilities in sheltered

housing" aims to comprehensively describe sexuality and intimate relationships a person with

intellectual disabilities. First, I focus on the importance of sexuality in everyone's life and then to some

specific sexuality of people with intellectual disabilities. The central part of the text deals with the

methods of sexual education and social work methods with sexuality clients with mental disabilities,

which describe not only theoretically, but interlaced with text examples. The last section of the fifth

chapter, which is the most based on my practical experience at Rainbow, I give here the prospects of

social work with sexuality in sheltered housing Rainbow Society.
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„Lidský vztah je základní podmínkou příznivého vývoje osobnosti.“
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Úvod

Od roku 2009 získávám praktické zkušenosti v chráněném bydlení pro dospělé osoby

s mentálním postižením
1
. Nejprve jsem zde byla zaměstnána jako asistentka chráněného bydlení a

osobní asistentka. Nyní, v období své rodičovské dovolené, zde pracuji jako dobrovolnice se

specializací na téma intimní vztahy a sexualita. V době, kdy jsem do chráněného bydlení nastoupila,

zde už byla ustanovena skupina asistentů, kteří se zabývali tématem sexuality. Do této pracovní

skupiny jsem se zapojila v roce 2010. Naší pracovní náplní bylo vytváření a zavádění protokolu

sexuality, školení asistentů chráněného bydlení, mapování úrovně znalostí o sexualitě a zájmu o toto

téma u klientů chráněného bydlení. Důležitým úkolem bylo řešit s klienty individuálně otázky

z oblasti sexuality a vztahů. Abych mohla tuto práci kvalitně odvádět, absolvovala jsem akreditované

vzdělávací kurzy Sexualita a vztahy lidí s mentálním postižením 1 a 2, které organizuje Pohoda o.p.s.

Na těchto kurzech jsem prohloubila znalosti i zájem o toto téma, které jsem využila také při psaní

diplomové práce.

Ve své magisterské práci se zabývám sexualitou a intimními vztahy člověka s mentálním

postižením. Sexualita je velmi osobní záležitost a každý z nás ji vnímá a prožívá jiným způsobem.

Sexualita osob s mentálním postižením může být veřejností bagatelizována, tabuizována či

stigmatizována. Lidé s mentálním postižením se mohou snadno stávat oběťmi sexuálního zneužívání.

Cílem mé práce je popsat možnosti sociální práce se sexualitou dospělých osob s mentálním

postižením s ohledem na ochranu jejich zdraví a kvality života. Ráda bych poukázala na to, že odborná

sociální práce v této oblasti je velmi potřebná a téma sexuality dospělých klientů s mentálním

postižením by nemělo zůstávat na okraji zájmu. V první kapitole se budu zabývat významem sexuality

v životě člověka a vymezím základní pojmy. Ve druhé kapitole se již zaměřím na specifika sexuality

osob s mentálním postižením. Neopomenu ani hlavní etické zásady a právní kontext tématu, ale

zmíním ho jen okrajově. Ve čtvrté kapitole uvedu cíle a témata sexuální osvěty a budu se více věnovat

adresátům osvěty a osobnosti školitele. Další text bude těžištěm mé diplomové práce, konkretizuji

podmínky pro sociální práce se sexualitou v chráněném bydlení. Kapitola bude obsahovat i deskripci

konkrétních metod práce se sexualitou klientů. Podrobněji se chci zaměřit zejména na individuální

případovou práci v oblasti sexuality. Mým cílem nebude objasňování základních pojmů sociální práce,

které se s tématem pojí (mentální retardace, chráněné bydlení, analýza různých definic sexuality

apod.), tyto pojmy pouze stručně vysvětlím a odkážu na literaturu, kde jsou podrobně rozpracovány.

Sociální práci studuji již od střední školy. Proto mě samotnou překvapuje, jak pozdě jsem se

s tématem sexuality lidí se zdravotním postižením setkala. Jistě to není základní téma sociální práce,

ale sexualita každého člověka silně determinuje. Proto si myslím, že zasluhuje více pozornosti.

V současné době se odborníci a studenti této problematice začali věnovat, vznikají nové publikace,

1
Po dohodě s vedením organizace zde z etických důvodů neuvádím název této organizace (z důvodu zachování

anonymity klientů, jejichž příběhy zde budou prezentovány).
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bakalářské a diplomové práce. Přesto je na trhu zoufale málo publikací, ve srovnání např. s anglicky

mluvícími zeměmi. České organizace začínají, po vzoru evropských zemí, konečně zavádět tzv.

protokoly sexuality. Požadavek na zkvalitňování a humanizaci sociálních služeb se ozývá jak od

klientů a dobrých poskytovatelů, tak i od Ministerstva práce a sociálních věcí. To dokládá například

dokument MPSV, Koncepce transformace sociálních služeb, který popisuje cíle a úkoly

deinstitucionalizace v letech 2007–2013. S humanizací a deinstitucionalizací sociálních služeb souvisí

zaměření péče na konkrétní osobu, její potřeby a rozvoj schopností, s cílem integrace do společnosti.

Deinstitucionalizace umožní klientům sociálních služeb žít v běžném prostředí a navazovat

společenské vztahy. Úspěšné dokončení tohoto procesu v České republice by znamenalo začátek

kvalitnějšího života pro všechny lidi, kteří dosud žijí v zařízeních ústavní péče.
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1 Význam sexuality v lidském životě

"Sexualita je důležitou součástí osobnosti každé lidské bytosti, je základní potřeba a aspekt

bytí člověka, nemůže být oddělena od jiných aspektů života, včetně fyzické, fyziologické,

psychologické, sociální, emocionální, kulturní a etické dimenze pohlaví (sex) a genderu, ovlivňuje

myšlení, pocity, akce a interakce a ovlivňuje naše duševní a fyzické zdraví. Sexuální vyjádření

(expressions) je volba být či nebýt sexuálně aktivní, a nemusí nutně zahrnovat jinou osobu

(sebeuspokojení)." (GOMEZ, 2012, s. 237)

Podle Světové zdravotnické organizace je sexualita součástí "celkového zdraví, pohody a

kvality života. Je to stav fyzické, emocionální, mentální a sociální pohody ve vztahu k sexualitě, a ne

pouze nepřítomnost nemoci, dysfunkce nebo vady. Sexuální zdraví vyžaduje pozitivní a respektující

přístup k sexualitě a sexuálním vztahům, stejně jako možnost mít příjemné a bezpečné sexuální

zkušenosti, bez nátlaku, diskriminace a násilí. Pro sexuální zdraví je třeba dosáhnout a udržovat to,

aby sexuální práva všech lidí byla respektována, chráněna a uspokojována." (WHO, 2012)


[…]


bydlení se jim na základě jejich přání snaží umožnit společné bydlení. „Organizace podporuje

informované rozhodnutí klienta/klientky žít s partnerem a uzavřít manželský svazek.“

5.5.7 Regulace porodnosti

„Antikoncepce je vnímána jako prostředek vedoucí k zodpovědnému plánování rodičovství ze

strany klientky.“ Pro zavedení antikoncepce je potřeba informovaný souhlas klientky, souhlas

opatrovníka a odborné vyšetření a souhlas gynekologa. Po zavedení antikoncepce sleduje asistent

schopnost klientky antikoncepci užívat, pokud má klientka s užíváním problémy, je tato schopnost

s klientkou trénována. Pokud potíže i nadále přetrvávají, je antikoncepce vyměněna. „Sterilizaci jako

formu antikoncepce organizace odmítá.“ Může být provedena výhradně za účelem ochrany zdraví, na

30

fetišismus, exhibicionismus, voyeurství, sadismus, masochismus, pedofilie a další fílie
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doporučení lékaře a se souhlasem klientky a jejího opatrovníka. Organizace doporučuje klientům

používání kondomu jako vhodnou ochranu před těhotenstvím a PPCH.

5.5.8 Těhotenství a rodičovství

Organizace zprostředkovává základní informace týkající se početí a rodičovství, snaží se, aby

se klienti zodpovědně a informovaně rozhodli o početí. Připomíná klientům právo na rodičovství, ale i

z něho vyplývající povinnosti. „V případě, že se klienti odpovědně rozhodnou k rodičovství,

rozhodnutí organizace respektuje. Organizace poskytne klientům maximální možnou péči po nezbytně

nutnou dobu a současně s tím bude hledat vhodnou sociální službu, která by klientům poskytla vhodné

zázemí pro výchovu dítěte. V cílové skupině naší organizace nejsou klienti – rodiče, pro tuto cílovou

skupinu není služba přizpůsobena.“

5.5.9 Pohlavně přenosné choroby

Prvotní poradenství v případě podezření na PPCH klientovi poskytne asistent, ten případně

zprostředkuje konzultaci s důvěrníkem nebo odborné poradenství. Při podezření, že klient trpí PPCH,

je mu doporučeno vyšetření. Asistent poskytne podporu při vyšetření na PPCH. Jestliže toto vyšetření

klient odmítá podstoupit, i když u něj asistenti rozpoznali příznaky choroby, je taková situace řešena

týmově. „Po poradě s týmem je vytvořeno takové (restriktivní) opatření, které by mělo vést

k okamžitému řešení.“ V případě podezření na PPCH organizace spolupracuje se sexuologem,

lékařem, opatrovníkem a rodiči. Klientům jsou zprostředkovány informace o PPCH, jsou zmapované

konkrétní postupy ochrany před PPCH, zejména užívání kondomu a dodržování hygieny.

5.5.10 Sexuální zneužívání

Tento článek definuje sexuální zneužívání, zmiňuje rizikové faktory, pro které bývají lidé

s mentálním postižením častěji oběťmi sexuálního zneužívání než zdravá populace. Dále pojednává o

hranicích mezi sexuálním obtěžováním a tělesnou péčí (veškerá intimní hygiena je popsána v systému

spolupráce), o prevenci sexuálního zneužívání a postupu při podezření nebo zjištění sexuálního

zneužívání. „Pokud má asistent podezření na sexuální zneužívání klienta, kontaktuje koordinátora, ten

svolá schůzku pracovníků, kteří pracují v daném bytě, a důvěrníků… bude domluvena schůzka

s potenciální obětí.“ Této schůzky se účastní osobní asistent, důvěrník, koordinátor nebo vedoucí

ch. b.“ Jestliže vyjde najevo, že došlo k sexuálnímu zneužití, asistent klientovi „pozorně naslouchá,

zůstává klidný a bere obvinění vážně. Společně s koordinátorem učiní patřičné kroky k ochraně

klienta. Pokusí se zamezit dalšímu zneužívání, poskytnout oběti pomoc, podporu, ochranu a lékařskou

péči. Koordinátor kontaktuje policii a opatrovníka.“ Pokud je klient způsobilý, může písemně

odmítnout informování rodinných příslušníků. Ze schůzky je zpracována zpráva a výpověď oběti (viz

přílohy) „Asistent (ani důvěrník) nesmí tlačit na klienta/ku k popisování detailů, komentovat, hodnotit
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či soudit to, co se stalo. Nesmí pohybovat věcmi a případnými předměty doličnými, konfrontovat

podezřelého s obětí ani ho kontaktovat.“ Oběť znásilnění by neměla jíst, pít a mýt se.

5.5.11 Tým důvěrníků

Důvěrník je člověk, který je speciálně proškolen pro oblast sexuality a vztahů lidí s mentálním

postižením a většinou pracuje v organizaci jako asistent, tudíž zná i specifika chráněného bydlení.

Tým důvěrníků reviduje a aktualizuje tento dokument, konzultuje s klientem jeho otázky a problémy

z oblasti sexuality v rozsahu tohoto dokumentu, pomáhá kontaktovat odborníky, využívá možnosti

supervize. „V případě potřeby spolupracuje s osobními asistenty (nejen) při zpracování formuláře

Obecná struktura sexuality (viz příloha). Sleduje poznatky v oblasti sexuality a průběžně si rozšiřuje

znalosti. Zpracovává zápisy z konzultací s klienty či asistenty.“

Důvěrníci dodržují profesní hranice při práci s klientem. Používají zpracované přílohy tohoto

dokumentu a další vzdělávací materiály, například film O sexu, vyrobený o. s. Inventura. „Neprovádí

žádnou fyzickou demonstraci na tělech svých či tělech klientů. Neprovádí invazivní zákroky. Neprovádí

trénink řízené masturbace, ani asistovanou soulož. Nepoužívají čistě pornografické materiály.“
