Posudek

vedoucí diplomové práce

Studentka: Bc. Vendula Machová

Název práce: Sociální práce se sexualitou dospělých lidí s mentálním postižením

v chráněném bydlení

Vedoucí: Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Předložená práce čítá 82 stran autorského textu, tvoří ji 5 hlavních kapitol. Text je vhodně

doplněn přílohami nad rámec uvedených 82 stran (rozhovory s klienty chráněného bydlení,

dokumenty o právech osob s mentálním postižením). Přílohy, ač velmi obsažné, jsou

přínosem práce, ale neměly by se již stránkovat (počítat do rozsahu). Obsah práce je logický,

naznačuje kombinaci teoretického základu s deskripcí konkrétních odborných zkušeností.

Cílem práce bylo „popsat možnosti sociální práce se sexualitou dospělých osob

s mentálním postižením s ohledem na ochranu jejich zdraví a kvality života.“ Vzhledem

k autorčině dlouhodobé odborné praxi v dané oblasti lze tyto cíle pokládat za správně

formulované a splnitelné. Mohu konstatovat, že byly naplněny (proč jsou ale cíle v Závěru

formulovány a rekapitulovány odlišně?). Chválit lze volbu potřebného tématu, které se

studentce podařilo uchopit otevřeně, bez předsudků a s respektem k etickým zásadám sociální

práce. Nakládání se sexualitou osob s MP vyžaduje zvláštní dávku trpělivosti a kreativity

myšlení – tyto předpoklady studentka evidentně má, tato diplomová práce je toho důkazem.

První kapitola má obecný ráz a obsahuje základní poznatky o sexualitě člověka. Místy

působí trochu rozvlekle, především část o rodičovství by bylo vhodnější stylisticky propojit

přímo se životem osob s MP. V zásadě ale textu není co vytknout. Kapitola druhá již

pojednává o specificích intimního života osob s MP. Považuji ji za velmi zdařilou. Autorka

dokázala vystihnout zvláštnosti sexuality vzhledem ke stupni postižení, zároveň zdůrazňovala

individualitu jedince a fakt, že typ postižení zdaleka nepodává komplexní informace o tak

subtilním tématu, jakým sexualita je. V textu je velmi citlivě popsána problematika

předsudků, které vycházejí od laické i odborné veřejnosti. Zvláštním tématem je

institucionalizace osob s MP, ale i ostražitý přístup jejich nejbližších rodinných příslušníků.

Právě ten bývá překážkou plné kvality života, zároveň má své hluboké a přirozené příčiny.

Studentka nezůstává u výčtu problémů a v dalších kapitolách nabízí zcela konkrétní možnosti

zlepšení stavu. Uvádí příklady dobré praxe a ilustrativní případové studie, u nichž nechybí

patřičná analýza ani diskuse.

V práci byly užity relevantní odborné zdroje včetně zahraničních, s nimiž bylo nakládáno

zcela v souladu se zásadami akademického psaní. Pochvalu si zaslouží i stylistická stránka

textu, především tématické řazení odstavců (nikoli co autor, to odstavec). I přes vysokou

odbornost zůstává text poutavý – včetně příloh, které mohou být pro někoho až šokující. Užité

výrazivo v řízených rozhovorech lze ale s úspěchem obhájit – má svůj smysl a podtrhuje

autentičnost záznamu. Drobnou chybou jsou ojedinělé překlepy, užívání některých lidových

výrazů, které zbytečně kazí úroveň textu (s. 14 – „nechci se zde pouštět do…“, s. 15 –

„zařadit do škatulky“ atd.), a úseky v 1. os. pl. tendující ke generalizacím (s. 15 – „máme

problém zařadit do škatulky“ atd.). Jinak je ale text na vynikající jazykové úrovni.

Autorka přisuzovala značný význam kontinuálním konzultacím na fakultě i na svém

kmenovém pracovišti. Oceňuji, jak se dokázala vypořádat s občasnou kritikou. Lze

konstatovat, že z některých slabších pasáží své práce dokázala učinit přednosti.

Závěr:

Diplomová práce Bc. Venduly Machové je skvělou odbornou kompilací doplněnou bohatými

zkušenostmi z chráněného bydlení pro dospělé osoby s mentálním postižením. Text je

kultivovaný po stránce obsahové i formální. Je nepochybným přínosem vzhledem

k detabuizaci oblasti, která se přímo dotýká kvality života snad každého člověka. Práci

prostupuje naděje, že otevřenost vůči tématu sexuality osob s postižením v odborné praxi

zvolna vzrůstá. Vybrané pasáže doporučuji publikovat v odborných periodicích.

Navrhovaný stupeň hodnocení: výborně

Podnět k obhajobě:

V čem spočívají obavy, respektive příčiny represivního přístupu ze strany rodiny, případně

pečovatelů? Jak lze s těmito obavami pracovat?

V Jičíně dne 30. července 2013 ___________________________